Comunicado Nº 043- Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS

UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 043

RESULTADO FINAL

QUADRO DE VAGAS Nº 09

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção

do IFMG – COPEREM,  torna público o Resultado Final referente ao quadro de vagas nº 09.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 810227

Aposentadoria da

servidora Márcia

Helena da Silva

Fraga. Portaria nº

808, publicada no

DOU de

29/07/2022.

Professor do EBTT

– Biologia

Formação: Bacharelado e/ou Licenciatura em Ciências

Biológicas ou Biologia.

Disciplinas: Biologia I, Biologia II, Biologia III,

Bioquímica, Fundamentos de Biologia, Citologia,

Anatomia e Morfologia Vegetal, Sistemática Vegetal.

Áreas de atuação: Botânica: Anatomia, Morfologia e

Sistemática Vegetal e ensino de Biologia em todos os

cursos existentes e que vierem a ser ofertados no campus,

em qualquer modalidade e nível de ensino, para as quais

o docente tenha habilitação legal. Deverá desenvolver

atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a

sua área de atuação no campus.

40 horas

D.E.

Ouro

Preto
210013

Aposentadoria do

servidor  Luiz

Alcides Mesquita

Lara. Portaria nº

433, publicada no

DOU de

19/04/2023.

Professor do EBTT

– Engenharia

Civil

Formação: Graduação em Engenharia Civil

preferencialmente com pós graduação (Especialização,

Mestrado ou Doutorado) nas áreas das disciplinas a

serem ministradas pelo professor: Projeto Auxiliado por

Computador (PAC), Instalações Hidrossanitárias,

Instalações  Elétricas, Tecnologia das Construções,

Materiais de Construção, Estruturas, Estabilidade das

Construções, Mecânica dos Solos, Projetos

Complementares ou em áreas afins..

Disciplinas ou Áreas de atuação: Materiais de

Construção, Tecnologias das Construções I, Instalações

Elétricas.

Belo Horizonte, 31 de maio de 2023.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM